legais e considerando o contido no estatuto APROVOU e eu JOSÉ MARIA PEREIRA 

FERNANDES Presidente do COMAFEN autorizo o seguinte ato: 

Art.1º - O Orçamento do Consórcio Intermunicipal da APA 

Federal do Noroeste do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, estima à Receita e fixa a 

Despesa em R$ 23.863.136,14 (Vinte e três milhões, oitocentos e sessenta e três mil e cento e 

trinta e seis reais e quatorze centavos). 

Art.2º - A Receita constitui-se mediante a arrecadação dos 

serviços próprios, auxílios, transferências, contribuições, convênios e subvenções concedidas de 

entidades públicas ou particulares, nacionais ou estrangeiras, rendas, doações e legados, produto